
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DELLA PROVINCIA DI VARESE  

 

DETERMINAZIONE 

Numero  Data 

38 19 - 05 - 2020 

  

OGGETTO: 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E 
NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE DI CUI AGLI ARTT. 2, 38 E 41 
DEL D. LGS. 81/2008 - AGGIUDICAZIONE, IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE - CIG: Z152D0970D  

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO  

 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la delibera P.V. 26 del 20 maggio 2019 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 5 del 27 gennaio 2020 relativa 

all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2020/2022; 
- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 27 del 30 luglio 2019; di 

approvazione del bilancio dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 2019/2021; 
 



PRESO ATTO CHE l'Ufficio d'Ambito, con Deliberazione del C.d.A. n. 14 del 25.03.2020, 
ha bandito una manifestazione di interesse per individuare soggetti qualificati a cui 
affidare, a far data della stipula e per tre anni, il servizio di sorveglianza sanitaria e per 
affidare la funzione di medico competente ai sensi degli artt. 2, 38 e 41 del D. Lgs. 
81/2008, ed in particolare: 

1. Accertamenti medici per il personale tecnico e p er il personale autorizzato 
all'utilizzo di veicoli conducibili con patente cat egoria "B" 
• emocromo completo; 
• glicemia; 
• creatininemia; 
• got; 
• gpt; 
• gamma gt; 
• esame urine; 
• prelievo venoso; 
• visiotest; 
• test audit; 
• visita medica; 
• ricerca della tossina tetanica; 

2. Accertamenti medici per addetti agli uffici ammi nistrativi con uso di video 
terminale superiore alle 20 ore settimanali: 

• Visiotest; 
• Visita medica; 

3. Eventuale visita specialistica oculistica; 

4. Test utilizzo sostanze alcoliche e stupefacenti;  

5. Adempimenti obbligatori del medico competente: 
a. Redazione e o aggiornamento del piano sanitario; 
b. Sopralluogo annuale presso gli ambienti di lavoro; 
c. Comunicazione annuale all'INAIL della relazione di cui all'All.3/b Art. 40 c. 1 D.Lgs. 

81/2008; 
d. Eventuali ulteriori visite e consulenze del medico competente; 

DATO ATTO che per l'Ufficio d'A.T.O. è già in vigore un piano di sorveglianza sanitaria, 
pertanto, al più, in caso di variazione delle condizioni di lavoro, si renderebbe necessario il 
solo aggiornamento del medesimo; 

RILEVATO che alla scadenza dei termini della manifestazione di interesse (ore 12.00 del 
15.05.2020) risulta essere pervenuta via p.e.c la seguente offerta: 

� Centro Polispecialistico Beccaria s.r.l., con sede a Varese, Via Marrone n.2, di cui al 
prot. n. 2125 del 14.05.2020 per un importo, al netto di I.V.A, di €. 2.124,00= oltre 
alle eventuali prestazioni variabili (punto n. 3, punto n. 4; punto n. 5/a, punto n. 5/d), 
per un ulteriore importo di €. 1.242,00= al netto di IVA, per un importo totale, I.V.A. 
esclusa, di €. 3.366= 

RILEVATO che l'offerta così presentata prevede un ribasso del 6.5% sulla base d'asta; 

VALUTATA l'idoneità tecnica e professionale dell'azienda di cui sopra, anche in relazione 
all'esperienza maturata dalla medesima con vari uffici d'A.T.O.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

RICHIAMATO l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 



VISTA la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs n. 9 aprile 2008 n. 81 che prevede l'attivazione del servizio di sorveglianza 
sanitaria dei dipendenti e la nomina del medico competente, nonché l’accordo Stato 
Regioni sancito il 21/11/2011;  

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, in ottemperanza al disposto di cui 
all’art. 29 del D. Lgs 50/2016, sul sito dell' Ufficio d'Ambito della provincia di Varese; 

DATO ATTO che alla presente fornitura è stato assegnati il seguente CIG: Z152D0970D; 

VERIFICATO sul portale internet INPS - INAIL "Durc on line" la regolarità della posizione 
contributiva del Centro Polispecialistico Beccaria s.r.l. di cui al prot. INPS 19669508 del 
06/03/2020 e valido fino al 04/07/2020; 

ACCERTATO che sono state condotte valutazioni volte ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti 
rischi tenuto conto che trattasi di servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno 
della stazione appaltante; 

CONSIDERATO che si procederà al pagamento solo a seguito di apposita verifica 
mediante acquisizione del DURC della permanenza della regolarità contributiva e 
assicurativa dell'impresa appaltatrice; 

DATO ATTO che il DURC verrà comunque poi richiesto ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 
266/2002 e sarà recepito in atti al momento dello liquidazione delle fatture; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità; 

VISTI:  
• gli artt. 177, 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• il vigente Regolamento di organizzazione e gestione del personale; 

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza della presente determinazione e 
del procedimento a questo presupposto; 

DATO ATTO:  
• di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia e 
trasparenza; 

• di agire nel pieno rispetto del codice del comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’amministrazione, contratti d’appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147-bis, 1°comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI l'art. 182 e ss del D. Lgs 267/2000 di approvazione del T.U.E.L. e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 



1. di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. 81/2008, per anni tre, al 
Centro Polispecialistico Beccaria s.r.l. con sede a Varese, Via C. Marrone n. 2 e di 
nominare quale medico competente lo specialista interno del suddetto centro sanitario; 

2. di impegnare al Centro Polispecialistico Beccaria s.r.l., con sede a Varese, Via C. 
Marrone n. 2, la somma di €. 3.366,00= oltre IVA per l'affidamento, dalla durata di anni 
tre, del servizio di sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. 81/2008, nonché per la 
nomina del medico competente per i dipendenti dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di 
Varese; 

3. di liquidare al Centro Polispecialistico Beccaria s.r.l., con sede a Varese, Via C. 
Marrone n. 2, la somma di €. 3.366,00= oltre IVA per l'affidamento, dalla durata di anni 
tre, del servizio di sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. 81/2008, nonché per la 
nomina del medico competente per i dipendenti dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di 
Varese; 

4. di dare mandato al Tesoriere dell'Ufficio d'A.T.O. presso la Banca Popolare di Sondrio, 
per il pagamento secondo le modalità ed i termini di cui sopra, delle relativa 
fatturazioni; 

5. di pubblicare il presente provvedimento, in ottemperanza al disposto di cui all'art. 29 
del D. Lgs. 50/2016, sul sito istituzionale dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese; 

6. Di significare che: 
• ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

• il sottoscritto, per quanto con la presente disposto, dichiara che non si trova in 
condizione di conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e 
specificatamente che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi 
del’art. 42 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 situazioni di conflitto di interessi di 
qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di 
parenti, di affini entro il secondo grado; 

• la spesa sopra descritta è di competenza pluriennale; 
• il pagamento della parte relativa alle prestazioni variabili, come sopra individuate, 

avverrà in base alla reale effettuazione delle medesime; 
• la fatturazione avverrà in base alle prestazioni effettuate; 
• la liquidazione delle fatture avverrà previa acquisizione del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) se quello acquisito nell'ambito della procedura di 
aggiudicazione dovesse risultare, nelle more della liquidazione, scaduto; 

7. di stabilire che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione di fattura 
elettronica nei limiti degli impegni assunti, debitamente vistati a valere quale regolare 
esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


